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Anotace:

Diplomová práce se věnuje problematice mezinárodní spravedlnosti a moţnostem postihu

zločinů podle mezinárodního práva. Pojednává nejprve o limitech uplatňování univerzální

jurisdikce národními soudy, o vývoji a fungování jednotlivých typů institucí mezinárodního

trestního soudnictví, a především pak o vlastnostech a fungování současného vrcholného

orgánu mezinárodní spravedlnosti, Mezinárodního trestního soudu. Práce představuje postoje

různých států k Soudu i jejich argumentaci. Také se věnuje praktickým problémům činnosti

Soudu.

Klíčová slova: mezinárodní trestní soudnictví, Mezinárodní trestní soud, univerzální

jurisdikce, zločiny podle mezinárodního práva.

Abstract:

This thesis deals with the topic of international criminal justice and with possibilities how to

prosecute perpetrators of crimes under international law. Thesis examines limits of exercising

universal jurisdiction by national courts, then the development of various types of institutions

of international criminal justice, and finally the features and functioning of the International

Criminal Court. Thesis presents approaches of several states to the Court and their arguments.

It also deals with the current functioning of the Court and related problems.

Keywords: crimes under international law, international criminal justice, International

Criminal Court, universal jurisdiction.
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Úvod

Otázka mezinárodní spravedlnosti je stále aktuálním a věcným tématem. 20. století v této

oblasti přineslo mnoho pokroků: postupně byla mezinárodním právem kodifikována lidská

práva, deklaracemi odsouzeny zvlášť závaţné zločiny proti lidskému pokolení, avšak trestání

zločinů proti míru, válečných zločinů a zločinů proti lidskosti stále představuje problém.

Sporná není otázka, zda by tyto zločiny měly být trestány, nýbrţ jakým způsobem.

Mezinárodní dokumenty, které nejhorší zločiny, týkající se mezinárodního společenství jako

celku, vymezují, nastiňují moţnost tzv. univerzální jurisdikce, ovšem uplatňování této

jurisdikce naráţí na mnohé překáţky ze strany států a státních představitelů. Trestněprávní

postiţitelnost občanů příslušného státu jinými, neţ soudními orgány daného státu,

představovala, a stále představuje, oţehavé politické téma.

Mezinárodní právo samo o sobě není „souhrnem „fyzikálních zákonů“, které lze formulovat

s maximální přesností a očekávat jejich neodvratné působení. Je naopak produktem složitého

sociálního mechanismu, jímž je mezinárodní společenství složené ze svrchovaných států“.
1

Dodrţování určitých mezinárodně-právních (byť předem dohodnutých) pravidel všemi

suverénními státy není v primárně politickém světě mezinárodního společenství očekávatelné.

I proto, ţe výkon mezinárodního práva, v případě jeho nerespektování, vyţaduje donucení, a

autorita k rozvinutí donucovací moci zůstává v rukou států. Těch států, které činí svá

rozhodnutí na základě kalkulace národních zájmů, ne na základě potřeb výkonu mezinárodní

spravedlnosti.

Ještě na počátku 21. století byly nejtěţší zločiny podle mezinárodního práva postihovány

skrze mezinárodní trestní tribunály, zřizované Organizací spojených národů ad hoc po

konkrétním páchání těchto zločinů. V roce 1998 však tato oblast zaţila malou revoluci: na

diplomatické konferenci, svolané Valným shromáţděním OSN do Říma, byl 17. července

1998 schválen statut Mezinárodního trestního soudu (MTS), platný od 1. července roku 2002.

Tehdejší generální tajemník OSN K. Annan nazval MTS „darem naděje pro příští generace“,

a jeho zaloţení „velkým krokem na cestě k univerzálním lidským právům a vládě práva.“
2

1
MALENOVSKÝ, J. (1999). Ještě jednou o Kosovu a mezinárodním právu. Mezinárodní politika. Roč. 23, č. 7,

s. 6.
2
„The establishment of the Court is still a gift of hope to future generations, and a giant step forward in the

march towards universal human rights and the rule of law.“ UN Press Release L/2890 ze 20. 6. 1998, at. 4.

Dostupné např. na webových stránkách OSN: http://www.un.org/News/Press/docs/1998/19980720.l2890.html
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Myšlenka o vzniku této instituce se zrodila jiţ v období mezi světovými válkami, avšak

vzhledem k výše nastíněným úskalím není překvapivé, ţe Statut Mezinárodního trestního

soudu zatím nepodepsalo či neratifikovalo mnoho států, a komplikovaná byla i ratifikace v

České republice. I velmoci a stálí členové Rady bezpečnosti OSN jako Rusko, Čína a také

USA (přestoţe vznik MTS iniciovaly), vyjádřily tím, ţe nejsou smluvními stranami Statutu

MTS, svoji nevoli, aby byli jejich občané tímto soudem postiţitelní.

Cílem této diplomové práce bude zjistit, zda je moţné, aby mezinárodní společenství došlo

v této záleţitosti ke konsenzu, a pokud ano, zda by všeobecně přijímaným orgánem,

postihujícím mezinárodní zločiny, mohl být právě Mezinárodní trestní soud. V době boje proti

terorismu a zdůrazňování humanity je otázka účinného postihu nejzávažnějších zločinů,

kterými je dotčeno mezinárodní společenství, tedy zločinů, které má trestat Mezinárodní

trestní soud, velmi důleţitá.

Je v budoucnosti vůbec moţná „vláda práva“, zmiňovaná K. Annanem, a případně za jakých

okolností? Jaké politické vlivy nyní působí v otázce uplatňování mezinárodní spravedlnosti?

Uvědomění si politického pozadí rozhodování některých států o výkonu mezinárodní

spravedlnosti můţe napomoci ke komplexnějšímu pohledu na zahraniční politiku těchto států.

Zvolené téma práce o moţnosti dosaţení mezinárodní spravedlnosti, „Mezinárodní trestní

soud“, s podtitulem „Uplatňování univerzální jurisdikce jako politická otázka“, je velmi

rozsáhlé a také neustále se aktualizující. Mezinárodní trestní soud disponuje univerzální

jurisdikcí, která je k univerzální jurisdikci států ve vztahu komplementárním. To znamená, ţe

svoji univerzální jurisdikci uplatní teprve tehdy, nepřistoupí-li příslušný stát k postihu

pachatele.

Vzhledem k limitovanému rozsahu diplomové práce i k tomu, ţe jsem studentkou

Mezinárodních vztahů na Fakultě sociálních věd, nikoli Právnické fakulty, je tato diplomová

práce zacílena na mezinárodně-politické otázky soudobého vývoje mezinárodní trestní justice.

Oporou tohoto odůvodnění směřování diplomové práce je stav dosavadního výzkumu

problematiky. Statut Mezinárodního trestního soudu byl českými právními kapacitami i
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diplomanty jiţ důkladně rozebírán, existuje i řada dílčích analýz jednotlivých právnických

otázek či právních rozborů argumentace států.
3

Zatím však chybí souhrnný úvod do problematiky Mezinárodního trestního soudu jako aktéra

v mezinárodní politice. V anglosaské literatuře je tzv. „policy issues“ věnován poměrně velký

prostor,
4
v české literatuře zatím nejsou mezinárodně-politické otázky komplexně pokryty.

Určitý pokus doplnit tuto mezeru představuje právě tato diplomová práce.

Práce ve formě případové studie se nejprve v 1. kapitole stručně věnuje vymezení právních

pojmů, se kterými je pracováno, tj. co je definováno pod pojmem zločin podle mezinárodní ho

práva nebo univerzální jurisdikce, a základním mezinárodním dokumentům k této

problematice. Poté, co jsou nastíněny charakteristické rysy a úskalí trestání nejzávaţnějších

mezinárodních zločinů národními soudy na základě principu univerzality, je představena další

alternativa, kterou představují mezinárodní soudní mechanismy.

V 2. kapitole je stručně shrnut dosavadní vývoj mezinárodního trestního soudnictví s ohledem

na doposud řešené problémy, účinnost dosavadních institucí, i současná situace, kdy se hovoří

o zmnoţení či proliferaci mezinárodních trestních tribunálů.

3. kapitola se věnuje specifickým rysům současného vrcholného orgánu mezinárodního

trestního soudnictví, Mezinárodnímu trestnímu soudu. U MTS bude popsáno jeho zaměření,

sloţení a zejména pravomoci. Jak široká je jeho jurisdikce a jedná se o skutečně efektivní,

nestranný a nezávislý orgán? Mezinárodní trestní soud není orgánem Organizace spojených

národů, ale má k ní jisté vazby. Jakým způsobem můţe OSN tento soud ovlivnit? Mohou

určité politické faktory zasahovat do jeho rozhodování?

I samotná otázka definice zločinů popisovaných ve Statutu MTS je důleţitá, protoţe kritikové


[…]


Příslušné kapitoly práce pracovaly s několika hypotézami. S určitostí se dala potvrdit první z

nich, a to tvrzení, ţe obavy z „politicky motivovaných ţalob“, „tyranie soudců“ a další

kritické hlasy na adresu Mezinárodního trestního soudu často zastírají obavu ze střetu

pravomocí Soudu s politickými zájmy a koncepcemi kritizujícího státu. Jasně je to zřetelné na

případu Spojených států amerických, které sice otevřeně přiznávají obavu ze stíhání svých

občanů, ale zároveň argumentují i obavou z údajně nekontrolovatelného postavení

prokurátora aj. V. Parkanová obdobně usiluje o ochranu občanů České republiky před

Soudem s poukazem na údajnou hrozbu stíhání státních představitelů demokratických států

soudci pocházejícími z nedemokratických reţimů.
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Druhá hypotéza se týkala řešení otázky mezinárodní spravedlnosti návratem k souzení

mezinárodních zločinů tribunály ad hoc pro konkrétní případy. Jak ukázal zejména výčet

vlastností modelů současných institucí mezinárodního trestního soudnictví v 7. kapitole,

vytváření mezinárodních trestních tribunálů ad hoc Radou bezpečnosti OSN má některé

klady, nicméně znamená také kontrolu tohoto typu tribunálu Radou. A to včetně v hypotéze

nastíněné moţnosti stálých členů Radů bezpečnosti určit, kdo bude vyjmut z jurisdikce

tribunálu.

Další v úvodu práce nastíněná otázka jiţ nejde tak snadno zhodnotit. Můţe Mezinárodní

trestní soud efektivně fungovat, pokud zde nebudou zúčastněny a zapojeny velmoci?

Současný vývoj Soudu ukazuje na velké nedostatky v oblasti zatýkání obviněných a

vynutitelnosti práva obecně. Zde by samozřejmě zapojení Ruska, USA nebo i Číny velmi

přispělo k efektivitě činnosti Soudu. Na druhé straně nespolupráce řady velmocí nemusí nutně

vést ke krachu aktivit Soudu. Mechanismus Mezinárodního trestního soudu opírající se o 111

ratifikací státy z celého světa není slabý a má své opodstatnění. Pokud by všech 111 států

aktivně soudrţně spolupracovalo ve prospěch výkonu spravedlnosti Soudem, současná

bilance výsledků případů Soudu by zajisté vypadala jinak.

V kaţdém případě jsou státy, orientující se na své mocenské zájmy, stále klíčovými hráči

mezinárodněpolitické scény, a tak naprosto nehrozí obava H. Kissingera, ţe by snad byla

mezinárodní politika podřízená soudním procedurám. Cesta k „vládě práva“ je ještě dlouhá.

Protoţe je pojednáváno o otázkách mezinárodní spravedlnosti, nelze činnost Soudu hodnotit

jednoznačně kladně či záporně. Záleţí na mnoha faktorech, které leţí i zcela vně moţností

daných Soudu Římským statutem.

Pokud se vrátíme k počátku práce, moţnostem mezinárodního trestního soudnictví a

desetiletím úsilí o vytvoření stálé, potenciálně univerzální soudní instituce, stíhající zločiny

podle mezinárodního práva, jiţ jen samotný vznik Mezinárodní trestního soudu je úspěchem.

Optimismus ideové roviny argumentace můţe vzbuzovat počet ratifikací Římského statutu,

relativně rychlé zahájení činnosti Soudu i první ukazatele, svědčící o moţném preventivním

vlivu vyšetřování Mezinárodního trestního soudu na páchání zločinů v Dárfúru. Ratifikace
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Statutu Českou republikou by mohla být brána jako příslib pro moţné podobné kroky

následujících států.

Rovina čistě praktická se vykazuje pesimistickými fakty. Přes nákladný rozpočet Mezinárodní

trestní soud doposud vydal pouze 14 zatykačů. Z toho jeden obţalovaný (prokazatelně)

zemřel, jeden se dostavil k Soudu dobrovolně, 4 obţalovaní jsou ve vazbě a 8 zbývajících

obţalovaných se nepodařilo zadrţet. Je těţké odhadnout, kdy bude ukončeno alespoň jedno ze

zahájených řízení Soudu.

Ke skutečně efektivní činnosti Soudu by byla zapotřebí souhlasná vůle a ochota členských

států pomáhat Soudu v jeho činnosti, a pokud moţno téţ podpora Rady bezpečnosti OSN.

V Dárfúru byl Mezinárodní trestní soud ponechán bez potřebné širší podpory mezinárodního

společenství.

Přes tato nepříznivá fakta má činnost Soudu smysl. Je faktorem prevence mezinárodních

konfliktů. Čím déle bude Soud působit, tím větší o něm bude mít mezinárodní společenství

povědomí, tím více bude mít moţnost preventivně působit na potenciální pachatele

mezinárodních zločinů, a tím více by také mohl vést k růstu ohledu na potřeby mezinárodní

spravedlnosti v mezinárodních vztazích.

Kompromisní princip komplementarity definovaný v Římském statutu má jednu zatím ne

zcela doceněnou výhodu. Můţe působit jako motivace či dokonce bič na státy, aby tyto státy

upravily své národní právní systémy, zefektivnily soudy, a samy byly schopné stíhat pachatele

zločinů podle mezinárodního práva.

Na úplný závěr práce je třeba vrátit se k její klíčové otázce. Mohl by všeobecně přijímaným

orgánem, postihujícím mezinárodní zločiny, být právě Mezinárodní trestní soud.

V současném mezinárodním společenství států s mnoha rozdílnými zájmy a potřebami není

moţná dohoda na určitém univerzálním mechanismu mezinárodní spravedlnosti. Reálnějším

ideálním cílem však můţe být vláda práva zakotvená v politické kultuře jednotlivých států. A

k vytváření takové kultury Mezinárodní trestní soud přispívat můţe.