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Posuzovaná práce se zaměřuje na jednu z aktuálních otázek současných
mezinárodních vztahů – fungování Mezinárodního trestního soudu (MTS) v širším
kontextu mezinárodního trestního práva a otázky univerzální jurisdikce.

Autorka se nejprve věnuje obecnému vymezení pojmů mezinárodních zločinů a
univerzální jurisdikce, následně objasňuje okolnosti vzniku a vývoje mezinárodního
trestního soudnictví až po vznik MTS a charakteristiku jeho právní podstaty,
jurisdikce a prvních případů, jimiž se zabýval. Další kapitoly jsou věnovány peripetiím
ratifikace Statutu MTS v České republice a posouzení alternativ, které dnes vedle
MTS pro trestání mezinárodních zločinů existují.

Práce je bezesporu úspěšná v nástinu hlavních problémů, s nimiž se potýká snaha o
trestání mezinárodních zločinů. Ukazuje poměrně přesvědčivě, že Mezinárodní
trestní soud v této oblasti představuje určitý pokrok oproti předchozímu stavu a
mnohé argumenty vznášené jeho odpůrci se jeví jako liché (práce je do značné míry
stavěna jako polemika s určitým druhem kritiky MTS a je v tomto záměru
jednoznačně úspěšná). Naznačuje také, že MTS by mohl postupně začít být
podrobován novému typu kritiky, která by se zaměřila např. na jeho nedostatečnou
výkonnost v poměru k nákladům na jeho činnost.

Výhrady, které k práci mám, se týkají dvou jejích aspektů: Zaprvé se domnívám, že
lze úspěšně polemizovat s autorčiným prohlášením, podle něhož „je tato diplomová
práce zacílena na mezinárodně-politické otázky soudobého vývoje mezinárodní
trestní justice“ (s. 2). Práce je primárně právní studií (a to, nakolik jsem schopen
posoudit, studií kvalitní a přesvědčivou), ale politickým okolnostem založení a
fungování MTS se věnuje spíše sporadicky a rozhodně není jejich hodnocení
založeno na ucelené metodologii, která by se cíleně věnovala např. dichotomii
mezinárodního práva a mezinárodní politiky, otázce suverenity, konstrukci národního
zájmu a jejímu vlivu na problematiku mezinárodního trestního soudnictví atp. Kromě
opakovaných odkazů na Kissingerovu kritiku univerzální jurisdikce se např.
nedočkáme systematičtějšího zhodnocení postoje USA a dokonce i kapitola 5.3, jež
se důvody opozice Spojených států k MTS zabývá, se soustředí na právní
argumentaci. Znovu opakuji, že tím není dotčena kvalita práce jako takové, jen
nedošlo k naplnění záměru, jejž vyjadřuje mimo jiné i název práce.

Druhá výhrada se týká zařazení kapitoly o vývoji ratifikace Statutu MTS v ČR. Není
vysvětleno, z jakého důvodu je právě tato otázka v kontextu problému jako takového
relevantní a proč je podrobná analýza domácího diskurzu ve vztahu k řešené otázce
důležitější než např. rozbor politických debat v USA, Británii nebo Rusku.

Autorka velmi dobře využívá zdrojů, které k tématu nashromáždila, včetně formálně
správné práce s poznámkovým a citačním aparátem. Otázkou ovšem je, zda se
v textu až příliš neopírá o české zdroje a zda by nebylo vhodné více využít
zahraničních pramenů, včetně odborných prací americké provenience, jež by možná
pomohly osvětlit postoj USA lépe, než zmíněná Kissingerova stať.

Jednoznačnou předností práce je naopak jazyk, jímž je napsána – argumentace je
výstižná a přesná, stylistické a gramatické chyby se prakticky nevyskytují (i když
první dojem po přečtení začátku úvodu, který obsahuje jazykové neobratnosti typu
„20. století v této oblasti přineslo mnoho pokroků“, není nejlepší). Text je vhodně
členěn, jen na několika místech je struktura narušena používáním zbytečně krátkých,
často jednovětých „odstavců“. Práce také obsahuje veškeré formální náležitosti.

Práci souhrnně hodnotím jako zdařilý analytický rozbor zkoumaného problému, který
ovšem nenaplňuje slíbené zaměření na jeho politické aspekty. Autorku bych proto
rád požádal, aby se při obhajobě pokusila systematicky zhodnotit politické faktory,
které činnost MTS ovlivňují. Práci samozřejmě doporučuji k obhajobě a navrhuji ji
hodnotit jako velmi dobrou.
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